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[K. Helveg Petersen.] 
lovgivning, men vil dog gerne sige, at jeg 
tror, det vil være rigtigt, at vi går over til 
retsprincippet til afløsning af de skøns- 
mæssige principper, der i dag dominerer 
administrationen af hele denne lovgivning. 
Hvis vi i dag skulle begynde at pille ved 
nogle af de afgørende principper og rejse 
spørgsmålet om at give stipendier og lån 
uden hensyn til forældrenes økonomi, ja, 
så ville vi dels komme ud for mange vanske- 
ligheder i administrationen, men vi ville 
jo også komme ud for, at der skulle skaffes 
mange millioner ud over de beløb, som nu 
anvendes, og sådanne skridt mener jeg 
altså ikke vi skal tage på dette tidspunkt, 
men afvente den rapport, den betænkning, 
der kommer fra udvalget. 

Der er en ting, jeg kunne tænke mig 
man skulle se nærmere på i udvalget, og 
det er muligheden af at forhøje loftet for de 
statsgaranterede lån. Andre ordførere har 
været inde på det, og jeg kan for min part 
godt se, at det ville være rimeligt at tage 
dette spørgsmål ud og se, om ikke man 
kunne hæve grænsen på dette område. 

Diderichsen: Ungdommens Uddannelses- 
fond er jo en vigtig bestanddel af samfun- 
dets uddannelsesprogram, en af de afgørende 
forudsætninger for, at vi kan uddanne de 
rigtige arbejdskræfter til at få plads på 
de rigtige steder og følge med i den teknolo- 
giske udvikling, og jeg vil derfor på denne 
baggrund, som jeg kun kan skitsere ganske 
kort her, indtrængende henstille til mini- 
steren, om han ville bede von Eyben- 
udvalget, kommissionen, om at fremskynde 
sit arbejde mest muligt 홢 jeg havde lyst 
til at sige: næsten mere, end det er muligt -  
så at vi her i tinget kunne få en redegørelse 
for resultaterne af denne undersøgelse, 
inden tinget tog på sommerferie, således at 
vi dog vidste så nogenlunde, hvor vi stod. 

Det hedder i bemærkningerne et sted, at 
ministeren ikke på et så sent tidspunkt vil 
foregribe kommissionens arbejde. Det vil 
åbenbart sige, at når vi befinder os på et 
sent tidspunkt, må det da også være til at 
overskue, hvornår kommissionen kan af- 
slutte sit arbejde, og jeg håber altså meget, 
det kunne ske, inden tinget tager sommer- 
ferie. Jeg vil gerne bede ministeren om at 
give tilsagn om i den situation at ville give 

os en redegørelse for de grundprincipper, 
man har tænkt sig, når revisionen finder sted. 

I øvrigt vil jeg gerne, ganske kort fremhæ- 
ve tre punkter, som vi i liberalt centrum 
lægger særlig vægt på, og som til dels falder 
sammen med, hvad de øvrige ordførere har 
været inde på. 

For det første ønsker jeg, at uddannelses- 
fonden skal sætte ind med støtte så tidligt 
som muligt, så den kan bidrage til, at alle 
unge får mulighed for at få en videre ud- 
dannelse af en eller anden art, hvad enten 
den nu er teoretisk eller praktisk, hvad enten 
det er studerende ved de højere læreanstal- 
ter, eller det er lærlinge med deres særlige 
problemer, som den socialdemokratiske ord- 
fører var inde på, og som jeg også gerne vil 
høre ministerens mening om. Det er jo et 
af problemerne, vi står over for, at der endnu 
i visse dele af befolkningen ikke er den 
tilstrækkelige forståelse for, hvor vigtigt det 
er, at de unge får denne videreuddannelse 
straks fra starten. Endelig vil vished for, at 
støtten fra uddannelsesfonden sætter så 
tidligt ind som muligt, sikkert være et meget 
vigtigt motiv til at overvinde økonomiske 
betænkeligheder ved at lade de unge fort- 
sætte deres uddannelse, hvor sådanne be- 
tænkeligheder måtte være til stede. 

For det andet ønsker vi, at det hidtil an- 
vendte, ganske urimelige skønsprincip måtte 
afløses af en almindelig retsordning med ret 
til lån og legater, så vi kunne komme bort 
fra denne 홢 havde jeg lyst til at sige 홢 
ubehagelige komedie både for de unge og 
deres forældre og for dem, der skal admini- 
strere hjælpen ved de enkelte læreanstalter 
og andre uddannelsesanstalter. Det måtte 
virkelig være at ønske, at ordningen med 
disse erklæringer om mer eller mindre brud 
med forældrenes økonomi, at denne ubeha- 
gelige ordning så hurtigt som muligt måtte 
få sit endelige dødsstød. 

Jeg vil så slutte med en bemærkning om 
revisionen. Jeg kan ikke rigtig se det logiske 
i ministerens ræsonnement i fremsættelsen 
og bemærkningerne, hvor ministeren stiller 
en slags forsvar på benene for, at ministeren 
ikke benytter lejligheden til at forhøje 
beløbsrammen nu og derved også straks 
tager fat om nælden og prøver på med 
umiddelbar virkning, øjeblikkelig virkning, 
at bekæmpe den tiltagende trang hos de 
unge til at tage erhvervsarbejde. 


